Iam vero, cum illo tempore antiquarum litterarum singulari amore essem impletus, in Universitatem hanc litterarum Viadrinam me contuli philologicis studiis et polonicis litteris potissimum me dediturus. Itaque a. L. d. V. mens. Novembris ab J. C. L. Barkovio V. Ill. tunc fascis academicos tenente inter cives Universitatis receptus et ab J. A. Ambroschio V. Ill. t. t. Decano philosophorum ordini adscriptus philologicis, philosophicis, historicis studiis per annos quattuor et sex menses non sine

intercapedine — aliquamdiu enim pectoris morbo laboravi — deditus interfui scholis VV. DD. Ill. Schneider, Haase, Ambrosch, Braniss, Elvenich, Stenzler, Roepell, Junkmann, Wagner, Kahlert, Cauer, Bernays, Krański, ex quibus fructus uberrimos me cepisse grato animo profiteor. Si quid autem in philologicis studiis profecerim, id in primis VV. Ill. DD. Haasio et beatis Schneidero, Ambroschio, qui me non solum publice sed etiam privatim eximia doctrina consiliisque saluberrimis instituerunt benevolentissime, debere me libenter fateor. Quam ob rem Viris his Ill. DD. gratias ago maximas semperque animum iis gratissimum et pium me servaturum polliceor. —

---

## Theses defendendae.

---

- I. Eur. Iph. Taur. v. 484 (ed. Fix) pro *θανεῖν* cum Seidlero *κτανεῖν* legendum, Hermannii vero emendationem v. 486 pro *οὐχ ὅστις* legitis *οὐδ' ὅστις* haud necessariam esse censeo.
  - II. In Eur. Phoeniss. carmina chorica non nisi Embolima esse contendo.
  - III. Horat. Od. III, 30 versus 2. subditicius est.
  - IV. Periclis instituta reipublicae Atheniensium perniciosa fuisse.
  - V. Non recte faciunt, qui scriptores Polonos latino sermone utentes in litterarum Polon. historia omittunt.
-

## Prooemium.

---

Cogitanti mihi saepenumero de eligenda quaestione accommodatissima ad commentationem conscribendam, qua summos philosophiae honores rite consequeretur, cum alii viri docti tum praeceptores illustrissimi C. E. Ch. Schneiderus et J. A. Ambrosch, flebili morte nobis nuper erepti consilio non defuerunt. Quorum alii alia proposuerunt, quae afferre longum est; omnium vero maxime Schneideri consilium mihi placuit, qui, cum praeter antiquitates Graecorum et Romanorum etiam in Polonorum historiae litterarum praecipue seculi XVI. studia me incubuisse eaque cum veterum scriptorum lectione coniunxisse sciret, mihi suasit, ut de populari aliquo scriptore, qui libris latine scriptis maxime inclaruisset, dissererem. Quod viri summi consilium tantum in me valuit, ut de Clemente Janicio eiusque poesi scribere mecum constituerem. Mox autem intellexi haud exiguas difficultates nec levia impedimenta proposito meo obstare, praesertim cum omnibus fere fontibus, ex quibus possem haurire, destitutus essem; itaque id primum agendum mihi erat, ut impedimenta ista amoverem. Quem ad finem consequendum propositum cum Muczko-vio, viro de litteris Polonicis optime merito eodemque Universitatis Cracoviensis Jagellonicae Professore et bibliothecae curatore communicavi, qui ea, qua excellit, liberalitate exemplum carminum Janicii a Boehmio editum<sup>1)</sup>, librum rarissimum, mutuum statim mihi dedit, quod, ut Janicii opuscula semper ad manus haberem, diligenter descripsi. Mox etiam comes Titus Działyński de Kórnik, summus litterarum Polonicarum fautor, cui pariter consilium meum patefeceram, benignissime mihi concessit, ut eius bibliothecam cum aliis tum Polonicis libris rarissimis ditissimam perlustrarem, et ipse in conquirendis necessariis fontibus me iuivit.

Non minore benevolentia me fovit vir doctissimus Bielovius, Ossolinniorum bibliothecae Leopoliensis curator, qui, cum de consilio meo ei

---

<sup>1)</sup> Lipsiae a. 1755.

scripsissem simulque carmen aliquod singulare Janicii „Querela Reipublicae Regni Poloniae“ inscriptum in Boehmiana poematum Janicianorum editione deesse addidissem, hoc carmen ex exemplo Ossoliniano diligentissime descriptum accurateque ab ipso cum Ossoliniano codice comparatum mihi misit. Quibus viris clarissimis semper gratias habebō maximas.

Jam vero libris necessariis congestis Janicii carmina ipsa pluries perlegi. Quae quo saepius legi eo maiore admiratione affectus sum ac verissime indicasse criticos<sup>1)</sup> intellexi, qui Janicium Polon. poetarum latinorum seculi XVI. praestantissimum fuisse dixerint. Nam sive eius artem poeticam sive sermonis puritatem et facilitatem sive versuum elegantiam spectes, in elegiis eum vix clarissimis Romanorum poetis elegiacis, Tibullo, Propertio, Ovidio, in epigrammate aegre Catullo et Martiali cedentem reperies, si autem argumenta, quae tractavit, respicis, facile eum poetas Romanos superasse fateberis. Quapropter dignissimus esse mihi videbatur, qui oblivione liberaretur et posteris commendaretur; et cum praeterea eos, qui de poeta nostro scripserunt<sup>2)</sup>, vel eius memoriam nimis leviter attigisse vel ieiune vel perperam iudicasse vel vera cum falsis miscuisse, omnes autem vitam eius magis quam artem respexisse viderem: equidem viris doctissimis, quos supra nominavi, adhortantibus uberius de Janicio disserere constitui. Quod in hoc libello ita feci, ut priore parte et eius vitam, mores quasque cum viris aevi sui clarissimis habuerit consuetudines et amicitias cum aliis fontibus usus tum maxime argumentis ex ipsis carminibus diligenter petitis exponerem et opuscula enumerarem, in altera autem non nisi poetam, eius artem ab omni parte examinarem atque illustrarem.

Num vero disputatio ubique bene mihi cesserit, tuum, lector benevole, est diiudicare, spero autem, fore, ut tu, si non omnia in libello meo ab omnibus numeris perfecta et absoluta inveneris, me litterarum tironem esse memineris, et certe voluntatem, ut in proverbio est, non prorsus pro nihilo habere velis. —

<sup>1)</sup> Vid. Andream Hoffmannum in programme Posn. ad a. 1841. et Mollinimum in program. Trzemesnensi ad a. 1853. p. 9.

<sup>2)</sup> Praeter Bentkovium, Wiszniewium alios in Litterar. hist. de Janicio poetam rem facientes commemorandus maxime est Janozius in Janocianis, et Boehmius in praefat. ad Janicii carmina ab ipso edita. —

Vita Clementis Janicii.

Natus est Clemens<sup>1)</sup> Janicius anno MDXVI a. d. XVI. Cal. Decembr.<sup>2)</sup> in Januszki<sup>3)</sup>, pago ad Archiepp. Gnesn. tunc pertinente, qui

1) Quocunque loco Janicii poetae sive consilio sive casu mentionem factam invenimus, unum tantum ubique praenomen ei appositum exstat. Quare non multum tribuendum esse censuimus codici chartaceo seculi XVII., qui in bibliotheca Korniciana comitis Działyński asservatur et praeter Cricii poemata etiam aliquot Janicii epigrammata continet, quibus Janicii nomen non modo cum Clementis, sed etiam cum Stanislai praenomine coniunctum invenitur.

2) Omnes, quos novi, biographi poetae, cum posteriores, quae priores traderunt, descripserint nec ipsi, quid verum, quid falsum esset, indicaverint, Janicium pridie Nonas Novembr. natum perperam referunt. Neque hoc mirandum, cum per pauci tantum esse carmina ipsa inspexerint. Cfr. praefat. Boehmii ad Janic. p. 1. Quod autem etiam Boehmius, qui Janicii poemata vel ipse edidit et poetae vitam libro praemisit et arte critica exercita de poeta optime meruit, in eundem errorem incidit, negligentiae eius tribuendum est, quae iure in reprehensionem vocanda sit. Exstant enim apud poetam duo loci, quorum alter in Lib. Trist. eleg. 7. v. 15, alter in Lib. II. eleg. 11, 7 et 8 reperitur, unde vera cuique cognoscere licet. Alter enim locus hic est: „Lux mihi natalis post Idus quarta Novembres“ alter vero: „post-que Novembres, quae me mundo intulit, Idus Quarta salutata lux“ cet. Unde Janicium die XVI. mensis Novembris h. e. ex veterum Romanorum computandi ratione die XVI. ante Cal. Decembres MDXVI. natum esse intellegitur. Si autem hos versus attentius consideraveris et vulgarem dicendi consuetudinem respexeris, nova temporis significandi ratio eaque Romanis haud usitata, si quidem illud Taciti: „paucis post Cal. Januarias diebus“ (Hist. I., 12. init.) exceperis, mox tibi occurret. Quam cum poeta per analogiam ad veterum usum significandi temporis conformaverit, eam ingenio ac naturae linguae veterum Romanorum nihil offensionis praebere existimaverim. Quare comprobare non possum, quae ea de re indicarunt Jöcherus, (in: Gelehrten-Lexic. s. v. Janicius), L. J. Adelungius (Additamenta ad Jöcheri Lexic. „Fortsetzung von Jöchers Lexic.“ p. 2240 sq.), J. G. Ersch et Gruber (Allgem. Encyclop. d. Wiss. u. Künste s. v.) Starovolscius (Hecatontas No. XXVII.), Syrokoula (Przekłady Poetów Łacińsko-Polskich I. 8.), Stoephasius, (Selecta ed. Crac. 1818. p. 175 not. u.). Accedit etiam, quod, quae porro poeta in Trist. I. c. dicit:

Annua, quo posuit, lugubria, tempore nostro

Rex, quorum coniux (Barbara) mortua causa fuit.

judicium nostrum omnino confirmant. Nam cum rerum Polonicarum scriptores in eo inter sese consentiant, Sigismundi I. Pol. Regis uxorem Barbaram die VI. a. Non. Octobr. 1515 decessisse, iure concludendum est eodem statim tempore regem lugubrem cultum in duisse nec prius, quam per morem atque consuetudinem Polonorum liceret, deposuisse. Erat autem more sancitum, ut lugubris cultus per annum sexque hebdomades gestaretur. Jam si hoc ad Sigismundum referas, dies, quo luctum deposuit, praeterlapsus anno uno et hebdomadibus sex idem est atque Janicii dies natalis h. e. decimus sextus mensis Novembris. Melius igitur Ossolinus (in: Wiadomości Historyczne – Kryt. vol. IV. 339) poetae verbis satis recte intellectis sed Iduum termino in computatione dierum non adnumerato Janicium XV. a. Cal. Decembr. natum esse contendit. Quod denique Jöcherus l. c. poetam e. 1560 a. vixisse dicit, id refellere inutile est.

3) Facere non possum, quin mentionem, soli in quo Janicius natus esset, a scriptore quodam Polonico in Actis Diurni, Posn. a 1856. No. 252 factam falso argu-

in Maiori Polonia situs Snenae oppido vicinus est. Si quaeris, quinam eius parentes fuerint, utrum in Republica muneribus functus an dignitate quadam ornatus fuerit pater, vereor, ne certi quid ea de re explorare frustra coneris, cum ne nomina quidem utriusque parentis memoriae tradita sint. „Cum vero poeta ipse patrem agro colendo operam dedisse referat<sup>1)</sup>, cumque in Trist. Lib. eleg. 1. v. 45 ipsum sese „media de plebe“ oriundum indicet plurimique Polonici scriptores<sup>2)</sup> plane inter se consentiant Janicii patrem agricolam fuisse, dubitare non possumus, quin ipse humili loco natus sit ac pater nullo honore publico praeditus fuerit. Attamen possit aliquis afferre rem, quae sententiam modo prolatam infringere videatur. Nam revera inveniuntur indicia duo, quae vulgari existimationi repugnant. Alterum in diplomate poetae exstat, quod Janicius ab academia Patavina, cuius per triennium civis fuerat, summos philosophiae honores assecutus acceperat; alterum apud Niesieckium in „Corona“ t. IV., 434 ed. Bobrowicz, invenitur. Quam ob rem, quid veri aut falsi in iis insit, accuratius nobis est explorandum.

Ac primum quidem Janicii diploma tanquam equestri loco natum poetam designat „Nobilissimum“ eum appellans. Cum autem Gymnasii Patavini ea alba, quae ad tempus spectent, quo poeta una cum multis aliis popularibus studiorum causa morabatur Patavii, non reperiantur<sup>3)</sup>, unde de Janicii loco certiores fieri possimus, nisi vehementer fallor diplomatis illa appellatio honorifica ad praecipuam et singularem doctrinam nec non ad ingenium poetae expolitissimum referenda nobis videtur. Quod deinde ad alterum documentum attinet, quod sententiae nostrae obstare videtur, item nobili loco Janiciium Niesieckius perhibet natum, quin etiam ei insigni stemmaque gentilicium Rola<sup>4)</sup>, quae quidem equestris familia in palatinatu Russico erat, tribuit. Sed cum Niesieckius non indicet, unde habeat rem, quam de Janicio proferat, suspicor scriptorem, ut poetae ingenium praeclarum cum alio quoque honoris additamento posteritati

---

mento esse firmatam moneam. Nam cum auctor „locorum memoria“ („według miejscowego podania“) fretus natum poetam in Wilezkowo vico trans lacum ad Snenam esse referat, prorsus negligere videtur ea, quae optimi fontes et poeta ipse (in Trist. lib. eleg. 7, vss. 5—14.) dixerint; quaeque non est, quod in dubitationem vocemus. —

<sup>1)</sup> Cfr. Trist. lib. eleg. 7, 9, 25. eleg. 10, 59. Lib. II. 5, 2, 8, 15. Epigr. I. —

<sup>2)</sup> Praeter viros iam in not. 2. p. 3. dissert. m. laudatos addendi sunt Bentkovius: Hist. Litterar. Pol. I. 611. Wiszniewius: Hist. Lit. Pol. VI. s. v. „Janicius.“ — Woycieki in: Lit. Pol. II. 6, qui, quamvis in opere suo eorum Polonorum, qui nisi latino sermone non scripserunt, memoriam consilio omiserit, tamen, ubi de literarum conditione Poloniae seculi XVI. verba fecit, solius Janicii mentionem iniecit.

<sup>3)</sup> Uti ex Nicolai Comneni Papadopoli Hist. Gymn. Patavin. ed. Venet. 1726 fol. conici potest, catalogus civium academicorum Patavinorum, non quemadmodum nostrarum Universitatum in more est, omnium nationum cives complectebatur, sed una quaeque natio suum proprium habebat album, in quod singuli cives nomina inseribere solebant. Memoratur quidem saepius apud Papadopolium Polonorum album, sed quod ad Janicii tempora, quibus una cum aequalibus Polonis Patavii studiis operam navavit, referatur, frustra quaeres, ita ut ad statuendum poetae locum nihil inde afferri possit.

<sup>4)</sup> Vide ap. Boehmium l. c. p. 135.

mandaret<sup>1)</sup>, nobili loco ortum Janicium tradidisse sumpto argumento ex ipsius poetae epigrammate. Fieri enim facillime poterat, ut Niesieckius epigramma illud in insigne „Rolitarum“ scriptum reperiret et cum ab Janicio auctore factum non ignoraret, perperam intellectum ad ipsius auctoris nobilitatem referret. Sed iam in vitae poetae enarranda pergamus, cuius plebeiam originem vindicaturi paullulum aberravimus.

Cum temporibus illis letalis pestilentia (Trist. lib. eleg. 7, 11 sqq.) per Poloniae regiones Januszkorum pago vicinas saeviret, etiam poetae parentes amissis omnibus liberis gravissime afflicti erant, quippe omni senectutis fulcro destituti. Mox autem iniqua eorum sors commutabatur, nam vix decem praeterlapsis mensibus natus est Clemens, de quo agimus, cuius ortu tristitia parentum in gaudium transiit. Sed cum pater Clementem infirmo ac tenero corpore esse videret, eum inter tantas molestias, quantas agricultura secum fert, degere vitam noluit, sed commodiorem et honoris plenioram ei elegit, quam recte in studiis positam arbitrabatur. Ob eam igitur causam cum haudquaquam falsae isti opinioni faveret, qua imbuti nonnulli homines privatam institutionem publicae anteponendam putant: filium vix quinque annos natum Snenam misit, ubi in schola publica primis litterarum elementis institueretur. (Trist. lib. l. c. v. 21 — 28.) Quam scholam quamdiu poeta frequentaverit, non tradit, neque etiam id scire nostra refert, nisi forte aetatem, qua altioribus studiis litterisque operam navare coeperit, explorare quis velit. Postquam Janicius disciplinas pueriles didicerat parentesque se exspectatione sua minime falsos esse videbant, nullis in educando unico filio parcebant sumptibus, ut et Reipublicae Poloniae utilissimus evaderet civis et sibi ipsi pararet vitam commodissimam. Paulo post igitur Posnaniam missus est, ubi gymnasium recens conditum a Lubranio Ep. Posnaniensi frequentabat, et ob alacre ac vividum ingenium brevi tempore Apollinaris<sup>2)</sup> ludi magistri, viri Graecarum Romanarumque litterarum peritissimi tantam sui excitaverat admirationem, quantam ceterorum discipulorum nullus. Ibi Clemens adolescentulus Maronis, Nasonis, aliorum poetarum Romanorum primum carmina cognoscere eosque mox adeo adamare coepit, ut „post deos“ vix quidquam maius in terris esse putaret, ut ipso in Trist. Lib. eleg. 7. v. 35 sqq. testatur:

Tum primum nomen magni immortale Maronis  
 Audivi et nomen Naso beate tuum:  
 Audivi colere inaeqi dixique poetis  
 Post Divos terras maius habere nihil.

Praeceptor, sive Apollinaris, sive alius fuit, ubi primum Janicii singulare quoddam ingenium atque indolem mirificam cognovit et in primis in antiqua poesi eum studiosissime ac diligentissime versantem vidit, mox maius quid in Janicio inesse suspicatus est quam subitum quandam

1) Cfr. Bentkovium l. s. c. I. p. 611. not. u.

2) Nomen quidem magistri licet poeta retinuerit voceque incerta significaverit, Boehmius tamen et Janozius in Janozianis I, 132 sq. Apollinarem dictum esse statuunt. Quam sententiam eum argumentis refellere non possim, in dubitationem vocare non in animo est.

vehementemque affectum, qui ex rebus novis in adolescentulis facile quidem effici sed paullo post languescere soleat. Imo vero vir doctissimus cum adolescentulum in dies magis his studiis se dantem conspiceret, sibi persuasit discipulum a natura ipsa ad divinam hanc artem esse factum neque aliud quidquam opus esse, quam ut eius poetici ingenii igniculi aptis atque idoneis praeceptis ad flammam longe lateque lucentem afflarentur. Ex quo tempore Apollinaris Janicium non modo domi institutione privata artem poeticam et quaecumque ad eam spectant docuit et perpoliando eius ingenio operam dedit, sed etiam inter amicos recepit et familiariter cum eo vixit. Quanto poesis amore Janicius exarserit, venuste ipse describit his verbis:

Mox quas non lacrimas, quae non ego vota precesque  
 Phoebō, cui vatum maxima cura, dedi?  
 Ne sibi me famulum dedignaretur inertem  
 Inque suo minimum vellet habere choro.  
 Annuit, accessi, plectrum citharamque recepi,  
 Porrexit dextra quam Deus ipse manu.  
 Tractavi sumptam assiduus cupidusque, sine illa  
 Nulla fuit, memini, nox mihi, nulla dies.

Neque longo tempore opus erat, ut Janicius non solum aequales discipulos superaret, verum etiam maiores natu fulgore ac gloria obscuraret. Nondum enim sedecim annos erat egressus, cum Lubranio Episcopo poetici ingenii primitias dicabat professoribusque solus aptus atque idoneus videbatur, qui conditoris illius scholae clarissimae natalicium diem coram frequentissimo coetu celebraret. Ubi quantopere omnibus, qui aderant, acceptus honoratusque fuerit, ex his versibus apparet:

Carmina cum pleno recitavi prima theatro,  
 Addideram menses ad tria Iustra novem.  
 Lubrancum cecini, cui me debere videbam  
 Primitias partus iure dicare mei.  
 Et placui vulgo, non quod placuisse merebar,  
 Spes bona de puero causa favoris erat.

Ex quo magis magisque poetae fama incresebat eiusque indoles maiorem in dies apud omnes admirationem excitabat, factum est, ut laudes cum magistrorum tum civium insignissimorum poetae aures atque animum mulcere inciperent, quibus quidem adeo adsuevit, ut eas magno cum studio persequeretur. (Trist. lib. I. c. v. 57 sq.) Elato tamen animo ob eam rem factum esse Janicium existimare nolito. Dum igitur de futuro tempore spem optimam in animo alebat et in poesi maxima strenuitate ardoreque occupatus erat, haudquaquam cogitabat de curis ac sorte tristi, quae eius tranquilla et felicia tempora turbatura essent quaeque quasi fulgoris vi omnem civium expectationem destituere nascentemque fere gloriam prorsus opprimere niterentur. Exhaustus enim pater magnis sumptibus, quos per aliquot annos in educandum filium impendebat, quanquam dolens, quod Clementem magis magisque inclarescentem non poterat diutius sustentare, tamen victus necessitate eum ad se rus revocare constituerat. Quo inopinato nuncio accepto Janicius mox statum iniquum quaeque tristiora eum secutura essent, bene perspexit, quare

omni spe deposita Musarum castris valedixit, ut ad Cereris arma transiret. At longe aliter evenit; longius enim eius poeticae indolis fama pervulgata erat, quam ut, quia fortuna deceptus desertusque a parente proprio erat, etiam a fautoribus artium negligi deperireque posset. Nam ex viris clarissimis Polonis, qui Sigismundi I. Pol. Reg. splendidissimo tempore cum rebus gestis tum doctrina ac litteris ita excellabant, ut vel apud exteros populos eruditionis et sapientiae honore ac gloria splenderent, satis erit commemorasse Andream Cricium Archiep. tum Gnesnensem Primatemque Reipub. Polonae. Qui, ipse poeta haud inglorius, cum primum de angustiis Clementis Janicii rebus audivit, ut ei succurreret, adulescentem ad se accessit ac brevi cum eo colloquio habito eximiaque eius doctrina cognita Clementis Musas adjuvare pollicitus est. Quare inde ab anno 1535, quo Cricius ille honorificentissimum munus Archiepiscopi Gnesn. susceperat<sup>1)</sup>, redierunt laetissima poetae tempora, quae quidem in excolendo eius animo haud levis momenti erant. Nam Cricius pro singulari doctrina atque humanitate non solum bibliotheca uberrima utebatur, verum etiam veterum scriptorum opera eximio studio et ipse edebat et alios edere iussit, inter quos etiam poeta noster fuisse videtur<sup>2)</sup>. Neque minus quisquam dubitare poterit, quin adulescens studiorum cupidissimus in illo quasi litterarum thesauro versans fontibus utilissimis atque aptissimis ad excolendas ac perpoliendas carissimas Musas suas fuerit usus. Cum igitur a Sigismundo Rege viri eminentissimi iidemque in Republica maxime conspicui et Episcopi totius fere Poloniae in eundem locum ad Primatem mitterentur, eiusque aula, quae quasi Musarum sedes esse videbatur, viris doctissimis esset referta, quid igitur mirum, Janicium poetam iis innotuisse eorumque postea familiaritate dignissimum esse visum? Praeter alios enim Andreae Cromeri, fratris Martini Polonicarum rerum scriptoris clarissimi germani, tanta amicitia utebatur, ut in secretioribus Cricii coenis cum illo poeta minime ignobili „iocularibus versiculis concertaret.“<sup>3)</sup> Vix autem quinque menses apud fautorem moratus poeta iam tantopere eum sibi conciliaverat virtutibus, ut in familiarissimis eius amicis numeratus in itineribus Cricii comes fieret. Sic factum est, ut cum eo Viam, Cracoviam aliasque Poloniae urbes visitaret unde amicitiae cum

<sup>1)</sup> Qua de re Cricii codex chart. sec. XVII. fol. 2. uberius tractat.

<sup>2)</sup> Starovolscius l. c. p. 9. ed. Venet.: „Hic (sc. Gnesnae) erat prima illi (Cricio) cura bibliothecam instruere, veterum scripta excudere et manuscripta exemplaria conquirere. Qua in re eum alios plurimos viros literatos sibi coadiutores habuit, tum praecipue Clementem Janicium in Italia et postea reversum (sic!) penes se aluit,“ cet. cfr. Janoziana III, 48, not. 2. Wiszniewius l. c. IV. 233 et 251. — Sebast. Kortholt: Dissertatio de poetis Episcop. p. 4.

<sup>3)</sup> Janoziana II., 120: „Clemens Janicius . . . inter amicos familiarissimos Andream Cromerum . . . juvenem impense doctum elegantiaque ingenii et carminis nitore . . . tanta prosequutus est benevolentia, ut in secretioribus Cricii Poloniae Primatis coenis cum Cromero illo maxime versiculis iocularibus concertaret.“ Familiaritatis intimae, quae inter Janicium et Cromerum erat, manifesta documenta apud poetam ipsum habemus cfr. Epigrammata XXXII., XXXIII., XXXVII. De Cromero autem illo vide Letovium in Katalog. Biskup. Pralat. i Kanoników Krak III, 178, ed. Craeov. 1854. —

viris eruditissimis Janicio multae ortae sunt, velut cum Joanne Dantisco, Varmiensi Episc. poeta vel apud externos magnopere celebrato, Tidemanno Guisio, Culmensi Antistite ipsoque, ut in Starovolscio est l. c., poeta claro, cum Martino Cromero, Hieronymo Lascio, palatino Sieradiensi, et per eum familiaritas cum Severino Bonero, castellano Biecesi, cum Joanne Antonino, medico regio eodemque poeta haud inglorio, inde amica vincula cum Augustino Rotundo, publicarum illa tempestate in Cracoviensi curia causarum procuratore, cum Ludovico Decio, consiliario regio, Petro Cmita aliis<sup>1)</sup>. Quorum virorum familiari consuetudine utens multumque in eorum conventibus una cum Cricio versans eximiam occasionem ingenii ab omni parte optime alendi atque excolendi nactus est. Ex quo tempore a curis prementibus remotus toto pectore scribendis elegiis se dedit, in quibus — maxime in iis, quas ad Cricium scripsit —, quantum in divina illa arte profecerit, documentum praebeuit luculentissimum<sup>2)</sup> simulque pro beneficiis a Cricio in ipsum collatis animum gratum et mollissimum ostendit. Attamen felix securusque status poetae, quo nondum annos duos in Primatis aula fructus erat, iam iterum turbabatur ac poetae spes vix concepta denuo irrita facta videbatur. Cricio enim repentina morte abrepto<sup>3)</sup> Clementis animus tanquam nebulis obductus erat. Memor sane eorum, quae fautori debebat et „curis nigris“ sollicitatus ingenuo animo morbum decessumque Maecenatis conquestus est in modum suavissimum Variar. Elegg. Lib. c. 3., quantum autem nunc detrimentum acceperit vel ex his verbis cognosci licet:

Pollio Vergilio quod erat, Messala Tibullo,  
Maecenas Flacco, tu mihi magne Crici es“ cet.

Exstincto igitur Cricio quamvis sors Janicii incerta et miserrima apparuerit, poeta tamen ingenuo praeditus pudore a se impetrare non potuit, ut amicorum quemquam supplex adiret. Mox vero, qui sollicito eius animo succerrent, non deerant, in quibus praecipue Petrus Cmita ponendus est, palatinus ille Cracoviensis regnique Poloniae mareschalcus idemque litterarum liberalium insignis fautor atque adiutor, qui poetam iuvenem non solum familiarium domus suae numero addidit, sed etiam mente plane tranquilla ac segura esse iussit<sup>4)</sup>. Atque inde ab eo tempore urbs capitalis Poloniae et quidem Cmitae<sup>5)</sup> aula domicilium perpe-

1) Janoziana Vol. I., 26, 59, 133 sqq. 224. II., 125, 178. al. —

2) Vide Variar. Elegg. Lib. carm. 1 et 2.

3) Comitiorum causa Cracovian profectus iam anno 1537, VI, Idib. Mai. Cricius mortuus est. Vide cod. Cricianum fol. 2. s. fin. et Vitt. Archiepp. Gnesu. No. XLIII ap. Janicium. —

4) Variar. Elegg. Lib. 6, 3 sq. Trist. lib. 7, 73 sq. Cfr. praeterea quod sub idem tempus scripsit Janicius epigr. XXXI. cum epigr. XXX. Janoziana II, 125. „Inter Maecenates Poloniae principes maximo iure numeratur Petrus Cmita, namque ille Cl. Janicium poetam genere elegiaco omnium nobilissimum ... in Gymn. Patavino liberaliter aluit.“

5) Si tamen poetae verba (Epigr. LXIII. cfr. c. epigr. XXV.) recte intellego, in favore Maecenatis poeta usque ad mortem non mansisse videtur. Nam Stanislaus Orichovius, vir ut vita turbulentus sic depravatis moribus, ingenii gloriam et Cmitae gratiam Janicio invidens id maxime agebat, ut falsis criminationibus poetam apud Cmitam insimulans, fautorem Janicio alienum redderet. cfr. Janoziana I., l. c. Ossolin. l. c. IV. 342.

tuum ac refugium tutissimum Janicio praebebat. Jam vero cum totius Reipublicae optimates crebros frequentesque conventus hic habere soliti essent, cumque istius qui appellabatur reguli aula quasi focum praeberet, quo omnes et studiis doctrinae principes et regendae civitatis peritissimi convenirent, factum est, ut poetae animus praeceptis utilibus ad res civiles aliasque artes pertinentibus imbueretur et inveniret campum latissimum, in quo vera eius poetica indoles et gloria nitere posset. Brevi benevolentiam amicitiamque multorum virorum eximiis virtutibus et carminibus sibi conciliavit, id quod poeta de Musa sua his verbis refert:

Interea multos, quos ipse volebat, amicos  
Janicio potui conciliasse meo.

Sic in Maecenatis domo placida utens tranquillitate, cum ei ab amicis et tumultu aulico recedere liceret, quae omnia saepe impedimento fuissent, quominus studia fovet, in colendis Musis totus occupatus per multa carmina pulcherrima fecit. Primam etenim scribendi materiam Stanislai Cmitae, palatini Belsensis, Petri quidem germani fratris minoris inopinata mors dedit Janicio, qui cum Maecenatis aulam cultu lugubri indutam vidisset, etiam ipse magno moerore affectus flebili suavique carmine obitum amici simul et Cmitarum gentis virtutes fervido animo depinxit<sup>1)</sup>. Quare Janicius, quamvis iam multis cum viris amicitiae artaeque familiaritatis vinculis coniunctus esset, tamen simul id spectabat, ut, cuius familiaritatem etiam desideraverat, Stanislaum Hosium, virum in annalibus Poloniae fere eminentissimum „illud sidus honoremque soli“ sibi conciliaret. Atque id elegia devotionis intimae plena facile consecutus est<sup>2)</sup>:

Sed quamquam poeta conditione haud mala fruebatur apud viros clarissimos, inter quos et ipse Cmita et tota eius domus in summo habebatur honore, tamen tantum abfuit, ut sorte omnino contentum sese sentiret, ut multo maiora sibi deesse non ignoraret, si quidem digne praestare officia patriae et ingenium satis excultum atque expoliturum esse vellet. Quapropter amicis carmine vividorum colorum pleno<sup>3)</sup>, quae ad perfectionem quandam animi sibi deessent, declaravit petiitque a fautore, ut studiorum causa in Italiam imprimis autem Patavium, in celeberrimam illo tempore sapientiae sedem, mitteretur. Qua de re ita Janicius:

Ingenio desunt, si nescis, plurima nostro  
Et mens incultam pulsat Apollo chelyn.  
Tu potes ingenium mihi, tu dare pectus et ignem,  
Quem dare cultori Calliopea solet.  
Tu potes haud multos me transformare per annos  
Et facere, ut fiat, qui fuit anser, olor, cetera.

His igitur precibus Cmita permotus, praecipue vero eximio Janicii ingenio eiusque laudabili consilio cognito, adulescentem ingenuum sufficiente pecunia praeditum Patavium abire iussit<sup>4)</sup>. Itaque cum dolore

<sup>1)</sup> Variar. Elegg. lib. carmine quarto.

<sup>2)</sup> Variar. Elegg. lib. eleg. quinta.

<sup>3)</sup> Ibidem eleg. 6.

<sup>4)</sup> Vide Trist. Lib. eleg. 7, 76. — Starovolscium l. c. pag. 9. Non alienum ab hoc loco mihi videtur pauca de auctoritate eorum, quae eruditissimus ille vir tradit, adicere. Fuit profecto literatus ille homo in scribendo assiduitate et dili-

omnium nec ipse sine moerore valedixit patriae exeunte aestate anni 1537, ut quam primum in Musarum sedem exoptatam perveniret, in qua iam animo et mente versari sibi videbatur, cum scribebat:

Voti compos eo ingenuas mercator ad artes  
Et fieri Euganeae Palladis hospes ano.

Janicii amici iique summi antistites simulatque de consilio eius audiverunt, exhortabantur poetam, ut ad theologiae studia sese accingeret, quippe sperantes tantum ingenium, quantum Janicio infuerit, ecclesiae Polon. maximo emolumento fore. At Clemens eorum precibus obsequi noluit, quamquam summa religionis reverentia impletus erat, ut ex carminibus liquet. Cuius rei si quis causam indaget, certo nullam inveniat aliam, nisi poesin ipsam, quam toto ille adamabat pectore, in qua unica oblectamentum animi inveniebat suavissimum, cum delixus in meditationibus totus, quaecunque ei veniebant in animum, litteris mandare posset. Re vera quidem ex molli et alacri eius animo pulcherrimi fundebantur versus, qui nos nisi omnino pulcri sensu privati sumus, aut preiudicata saltem quadam opinione impleti, ad sublimiorem cogitationem evehere atque attolere possunt. Nam quid mollius elegia Trist. lib. altera, qua vehementi iactatus febrī Divam Virginem precatur, ut sibi fortem constantemque animum tribuat? quid dulcius quarta, qua spem melioris valetudinis exprimit? quid suavius septima, qua miserrimam describit vitam? quid pulcrius octava, qua calamitates Pannoniae et pericula Reipubl. Polonae imminetia deflet? quid denique maius et simplicius decima? Nempe si attentius eas consideras, hoc certo mihi concedes, Janicium, etiamsi unam tantum harum elegiarum scripsisset, dignissimum fuisse, cui nomen Poloniae Tibulli vel Ovidii merito ac iure tribueretur. Jam vero quae hoc loco tantummodo ἐν παρέργῳ commemoravimus, ea omnia in secunda commentationis parte firmioribus comprobabimus argumentis.

Patavium ubi primum Janicius pervenit, post longi itineris incommoda postque varias tempestates sub coelo Italico pectus quasi liberius sentire coepit; quot enim imbres quantasque in via perpessus sit mole-

gentia vere mirabili ac fere inaudita. Cum autem in operibus rerum notitiae ac doctrinae copiam ostendet et persaepe infirma quaeque atque improbabilia referat, necesse est, ut assiduo cum arte critica atque iudicio cautissimo, eius argumentis utamur. Quod et Polonici scriptores et Germanici minus perspexisse videntur in iis maxime, quae ad Janicium pertinent, bona fide in verba magistri iurantes. Quemadmodum enim Starovolscius, sic, qui cum secuti sunt, ut permultos alios onittam, Bentkovius l. c. I, 121, Wiszniewius l. c. multique Germanici scriptores falsissime persuadere nobis volunt Janicium uno eodemque tempore et Cricii et Cnitaе fautorum liberalitate honesta utentem cum Italiam tum maxime Patavium invisisse; quantopere vero poetae verba „funera post Cricii — numero me Cnita suorum addidit — meque iubet — in Latium ire“ cet. computationibus eorum repugnarent, id ratione non perpendunt. Ceterum Variar. Elleg. carm. tertium aut mox post Cricii obitum aut paullulum ante scriptum esse videtur Craeviae, id quod certe de carminibus eiusdem libri, quarto, quinto, sexto in dubitationem vocari non potest. Quae cum ita sint, Janicium non quemadmodum viri volunt, quorum modo mentionem fecimus, simul ab utroque fautore ad externos missum, sed aliquot demum mensibus postquam Cricius decessisset, a Cnita benignissime exceptum et in Italiam missum fuisse consequitur. —

stias, paucis significavit Var. Elegg. lib. c. 8, uberius elegia Trist. lib. decima. In ea urbe cum Cracoviae iam audisset permultos Polonos studiorum causa versari, mox id egit, ut conquisitis fere omnibus Polonis amicos sibi conciliaret familiarissimos <sup>1)</sup>. — Mox etiam coeli Italici natura, quod ver sempiternum ei esse videbatur, tanquam puella quaedam venustate et pulcritudine fere devicit iuvenem poetam adeoque eius animum cepit, ut licet patriae amantissimus tamen haec dixerit verba:

— — — quanto felicior essem,  
Haec me tam felix si genuisset humus <sup>2)</sup>.

Erat autem, cum haec scribebat, eius mens quodammodo sevocata a corpore at quasi furore divino impleta, nam permultis aliis locis poeta maximo tenetur ac paene uritur desiderio frigidae terrae suae fumique patrii <sup>3)</sup>.

Tali igitur Patavini coeli locorumque natura delectatus Janicius tota mente totoque pectore amplexus est studia, in quibus quasi delixus tantum abfuit, ut eorum taedio impleretur, ut nulla re magis sese oblectari diceret quam litteris, quam poesi.

Ac mox non admirabili solum ingenio, sed ante omnia egregia facilitate componendi carmina admirationem Patavinis iniecerat maximam. Quam ob rem eorum magno semper stipatus numero summo gaudio audiebatur ita, ut multi mirari satis non possent, qui fieret, ut Poloniae alumnus naturam atque ingenium linguae veterum Romanorum adeo cognita haberet, ut iis tanquam populari sermone commodissime uteretur. Quin etiam, quam natione ortus esset, cum multi nescirent, veterum Romanorum aliquem sermone Ciceroniano disserentem se audire arbitrabantur. Quae cum ita essent, profecto haud longo tempore opus erat, ut Janicii nominis fama ad omnes eruditos homines Patavii perferretur. Nam laudabanteum, quicumque de ingeniis ac virtutibus hominum compositus erant iudicii, cum revera ipse doctrinae atque humanitatis gloria omnes alliceret, nec solum studiorum sodales sermonum copia, varietate,

<sup>1)</sup> Ut iam supra monui, mirum est, quod Papadopulus in opere, quod citavimus, Polonorum, qui una cum Janicio gymnasium Patavinum frequentaverint, nullam mentionem fecerit. Cum tamen vix post decennium unum nonnullos Polonos gymnasii alumnos fuisse referat, statuendum mihi videtur, album Polonorum eius temporis, quo poeta ibi colebat artes, interisse. Asseverant enim scriptores Polonici, et iam ante Janicium et simul eum eo multis populares Patavii litteris studuisse, veluti Nicol. Dziekovicium, Bonavent. Chobienicium, Andream, Petrum, Alexandrum Miscovios, Philip. Padnevium, Joh. Przerembium, Jacob. Wierzbam, Mart. Kralinscium, Stanisl. Sproviium, qui poetam intima familiaritate semper prosequabatur et generosa liberalitate adjuvabat, Joann. Christophorium, Nicol. Orichovium, fratrem illius, quem poeta sibi valde inimicum esse expertus erat (cfr. dissert. n. p. 8. not. 5.), Petr. Radvanium, Andr. Phalceviium, poetae „sodalem,“ quem inter ludendum casu mortuum Patavii epitaphio donaverat (cfr. Janic. Epigr. XLVIII.), Raphael. Wargavium poetae amicum sincerum, quem Janicius epigrammate V. laudavit elegiaque decima Trist. lib. eximium in modum celebravit. — De quibus viris cfr. Jos. Lukaszewicz in: Hist. Scholar. in Corona et M. D. Lithuaniae l. 75. Syrokomilam l. c. I. 141, not. 1., praeterea poetam ipsum in Trist. lib. 5, 49. sq. 6, 55 in univ. de sodalibus scribentem. —

<sup>2)</sup> Variar. Elegg. lib. carm. 7, 79. 80.

<sup>3)</sup> Cfr. Trist. lib. eleg. 7. 10. Variar. Elegg. lib. carm. 7. 10. al.

utilitate delectaret eosque hilari sua natura, acri ingenio comitateque etiam invitos caperet, verum etiam omnes alios oblectaret facetis ac salsis verbis, quos pro tempore et occasione componebat. Atque ab eam rem factum est, ut et alios viros claros<sup>1)</sup>, qui non solum Patavii sed etiam tota Italia totaque Europa summa florebant auctoritate et dignitate, et inprimis Bonamicum magistrum omnium liberalium artium in Gynnasio Patavino celeberrimum et Bembum Cardinalem amicos sibi redderet. Sed quod familiaritate artissima cum Bonamico illo coniunctus fuit, eius causa maxime in litteris, quibus Stanislaus Hosius eum Bonamico commendaverat, posita videtur. Accessit sane, quod et ipse Janicius eleganti carmine ad virum eruditissimum dato, qui „summis aetatis suae poetis“ adnumerabatur, adeo coniunctum eum sibi fecit, ut eum non solum studiorum ducem potissimum, verum etiam patronum sui diligentissimum habuerit. Is enim cum in scholis publicis praecepta fructuosissima iuveni dabat tum in propria domo de poesi deque iis omnibus, quae vel leviter cum ea cohaerebant, cum Janicio colloquebatur. In tali institutione quotidianaque consuetudine cogoverat Bonamicus eximium discipuli ingenium poeticum, quod, ut laetissimos ferret fructus, varia doctrina accurate limare atque expolire sibi proposuit. Testatur enim Janicius de Bonamico<sup>2)</sup> se tum demum, postquam eo duce Appollinis Musorumque templum ac nemora intraverit, poetam exstitisse; cuius verba iuvabit integra attulisse:

Ingressus Clarium te praecunte nemus:  
Cognovique viam simul et compendia, per quae  
Pieridum ad sacras venimus usque fores  
Montis in Acrii summum rigidumque cacumen  
Abluto puris fontibus ante pede.  
Adspexi novem Phoebos cum fratre puellas  
Et data de magno pecula fonte bibi.

Alter vir ille, „Italiae lumen clarissimum“ idemque omnium artium ingenuarum Maecenas maximus fuit Petrus Bembus Cardinalis, quem iam supra memoravimus. Hic litteris maxime deditus, quod per negotia ecclesiastica licebat, omne otiosum tempus Patavii vivere et eruditorum virorum magno coetu circumdari solebat. Quare etiam Janicium, qui ingenio et poesi apud Patavinos iam innotuerat, in aulam suam invitavit et, cum eum amicitia sua dignum invenisset, beneficiorum omnium et conventuum virorum doctorum<sup>3)</sup> apud se participem fecit. Versanti igitur Ja-

<sup>1)</sup> Veluti Danielem Barbarum poetam maxime egregium, et virum, quemadmodum Papadopulus l. c. II. 221. 69 sq. dicit, propter doctrinam „toti Europae venerabilem“, cum quo Janicius redux quoque in patriam carmina sua saepius communicabat. Vid. Epigr. XXXIX. et L.

<sup>2)</sup> Est quam dico Variar. Elegg. lib. elegia octava. De Bonamico vero illo seculi XVI. Cicrone cfr. Papadop. l. c. I, 307. 308. Janiciana I, l. c. — et Bernhardt: Grundr. d. Röm. Lit. p. 106. ed. 1850. —

<sup>3)</sup> Papadopulus l. c. II, 51 sq. „Hic (Patavii) domus eius (sc. Bembi) eruditorum et hospitio et conventibus frequens novi quasi Peripati speciem tulisse dicitur, in quo ipse sapientiae auspex et arbiter doctis disputationibus praesidebat ac Maecenas sapientissimorum virorum ingenii laudem et praemia decernebat“ ect. —

nicio in eorum societate, cum mox ipse de rebus doctis colloqueretur, mox disputantes alios audiret, oblata erat opportunitas animi magis excolendi patebatque tanquam campus latissimus, in quo excurrere maioresque laudes sibi parere poterat.

Jam vero totus in litteris vivens cum nimia strenuitate ac studio et corpus et animus languescere sentiret, recreandi sese aliquam viam aggredi coactus fuit. Qua propter maxime aestivis mensibus cum Bonamico et Bembo crebris utebatur ambulationibus, interdum etiam Nonum, in vicinam Cardinalis villam, quae vulgo Bozzia appellabatur, exibat et in hortis eius herbariis artificiose institutis iucundissime vixit, mox scribendis versibus amantissimum Musarum otium expleus, mox etiam in venando simul cum magistro remissionem animi suavissimam inveniens <sup>1)</sup>). Janicius Patavii multas elegias composuit cum ad Bonamicum <sup>2)</sup>) et Bembum <sup>3)</sup>), a quibus per totum studiorum spatium beneficiis magnis cumulabatur, tum etiam ad alios inprimis Polonos, quorum favore et familiari amicitia praecipue usus erat, velut Petri Cmitae <sup>4)</sup>), fautoris generosi, Montani, medici clarissimi <sup>5)</sup>), Ludovici Dulcii <sup>6)</sup>), Vargavii <sup>7)</sup>), Stanislai Sprovii, tunc palatini Podoliensis <sup>8)</sup>), Phalcevi <sup>9)</sup>). Exstat etiam ad Franciscanum quendam elegia scripta <sup>10)</sup>), qua, cum rogatus esset, ut in Scotum philosophum aliquid scriberet, animum suum a re tali tractanda prorsus alienum esse respondit. Mirum sane videtur, qui fieri potuerit, ut cum poeta cum Bonamico et Bembo artissimis amicitiae vinculis coniunctus fuerit, tamen nenter neque in carminibus neque alio opere, quod sciam, Janicii ullam mentionem fecerit. Cuius quidem rei equidem frustra adhuc causam anquisivi.

Cum igitur secunda fortuna in Italia Janicius uteretur, profecto felix videbatur sibi multoque etiam felicior quam in populari terra, ubi Mars saevus armorum strepitu et spargendis discidiis Musas placido suavique otio gaudentes saepius irritaret „In terra Marti cedit Apollo mea.“ Contra Patavii „in tam segura Musarum turba quiete“ nullo belli impedimento prohibitus nisi in philosophia, in poesi omnibusque artibus ingenuis vivere non poterat. Atqui id ipsum studium, intentio animi immodica atque ardor mox frangere ac debilitare paullatim tenerum eius corporis habitum coeperant. Quod autem perniciosissimum imbecillae valetudini erat hydropis malum, qui morbus etiam patrem poetae absumpserat I, 7, 175, sensim sensinque poelam incessit, atque hoc modo perturbatio quaedam externae fortunae in eius vita facta est. Accedebat nuncius de parentis morte

1) Epigr. LII Trist. lib. eleg. 6, 74 sq. —

2) Variar. Elegg. lib. carm. 8.

3) Ibidem elegiam 9.

4) Trist. lib. eleg. 3.

5) Ibid. eleg. 4.

6) Epigr. L.

7) Trist. lib. eleg. 10. Epigr. V.

8) Variar. Elegg. lib. carm. 7. 10.

9) Epigramma XXXVIII.

10) Variar. Elegg. lib. carm. 11.

litteris allatus<sup>1)</sup>), unici fratris caedes<sup>2)</sup>), dein patriae terrae desiderium exortum, in ventre denique tumor exitiosus, quartana febris, ulcus ad aurem factum<sup>3)</sup>) extenuarunt fere, quidquid virium supererat, ita ut postremo prostratus in lecto per totum annum vehementer cruciaretur<sup>4)</sup>). Sic pervaria malae valetudinis fortuna utenti et resurgendi ex morbo fere spe destituito poetae unum tantum erat solatium, quo gravissimi eius dolores aliquantulum deleniebantur. Erant enim multi, qui aegrum visitabant, inprimis Polonorum frequens numerus poetam lecto affixum custodiebat, ipse denique Janicii carissimus magister tanquam patris partes tuens Montanum et Cassanum, medicos Italiae clarissimos<sup>5)</sup>), qui Musarum filium restituerent, adscivit neque ullum praetermisit diem, quo alumnum suum graviter laborantem non viderit et consolatus sit<sup>6)</sup>). Medici etsi nulli curae in poeta restituendo parcebant, tamen frustra avertere pestem et exstinguere conabantur. Cum igitur vitam eius in dies tantummodo sustentarent, poetam quotidie ab inferis, quemadmodum Janicius ipse de se confitetur, excitabant<sup>7)</sup>). Quod autem poeta maiore afficiebatur moerore, eius causa haec erat, quod per morbum etiam Musae iacturam experiebantur, quas nisi ab omnibus curis ac sollicitudinibus alienas vigere non posse poeta ipse dicit:

Non amat haec curas genialis turba Dearum,

Non vult sollicitas ante venire fores.

Atqui composuit Janicius aliquot carmina, quae paullo ante commemoravimus, querelarum plena, quorum maxime Trist. lib. 2 huc pertinet, quippe quo solos cruciatus doloresque poetae descriptos inveniamus.

Iam vero appropinquabat illud tempus, quo Janicius invitus Musis Italicis valedicturus erat, ut sub patrio coelo Poloniae, si quidem fieri posset, ad pristinam salutem rediret. Cum enim clarissimi illi medici insigni arte poetam sanassent, ubi primum eum tantum virium recuperasse rati erant, quantum ad suscipiendum reditum sufficeret: precibus atque adhortationibus movere Janicium studebant, ut quam celerrime in patriam iter iniret. Qui cum et maximo patriae desiderio afficeretur et in dies magis magisque metu urgeretur, ne a patrio solo suisque remotus in externa moreretur terra<sup>8)</sup>), reditum tandem parare coepit. Quod consilium Janicii simulatque Patavium pervasit, multos gravi affecit moerore.

Dolebant etenim omnes, quorum quotidiana usus erat consuetudine, dolebat autem inprimis Bonamicus, tanquam pater poetae alter, dolebat et Cardinalis ipse, quod vix tres<sup>9)</sup>) annos moratus Patavii Janicius

1) Trist. lib. eleg. 10.

2) Epigr. LXXII.

3) Trist. lib. eleg. 6.

4) Ibidem eleg. 3, 25 sq. eleg. 2. 4.

5) Ibidem eleg. 4.

6) Trist. lib. eleg. 6.

7) Ibidem eleg. 2. 4. 5. 6.

8) Trist. lib. eleg. 7.

9) Male rem egisse videtur Wiszniewius l. c. VI s. tit. „Janicius,“ qui per septem annos poetam Patavii in Italia versatum esse contendit: nulla enim, quibus eam narrationem confirmaret, argumenta attulit, nec afferre potuit, nam nullus, quod sciam, scriptor certi quidquam ea de re protulit. Quare eius sententiam paucis examini subiecisse iuvabit.

studia atque artes relinquere coactus erat. Cum tamen Bonamico persuasum esset valetudinis conditionem non sinere Janicium diutius in Italia remanere, una cum Bembo id maxime egisse videtur, ut poeta, qui egregio ingenio poetico et vere mira quadam doctrina ac sapientia prae ceteris omnibus studiorum sociis excellebat, ante quam in perpetuum Italiam relinqueret, pontificis permissu lauro poetica coronaretur summisque in philosophia honoribus ab academia Patavina publice solemniterque decoraretur<sup>1)</sup>.

Ac primum quidem poetam iam exeunte aestate anni 1537 in Italiam profectum esse supra ostendimus (cfr. comment. m. p. 9. not. 4. s. fin.), quare si, ut ille vult, per septem annos in Italia moratus esset, anno demum 1543 in patriam redisset. Deinde, cum poetam veracissimum eius rei testem habeamus, circumspicienda nobis sunt, si quae inveniantur, eius carmina, unde facile colligi possit Janicium ex Italia reducem Cracoviae illa ante annum 1543 composuisse. Re vera autem invenimur in Trist. et Variar. Elegg. LL. aliquot elegiae nec non Epigrammata quaedam, quae quidem procul dubio post eius reditum in patriam scripta esse haud difficile demonstrari potest. Veluti in Trist. lib. elegia sexta Bonamici beneficia Janicium in se collata celebrans inter alia haec dicit: „Quod sum, quod vivo, patriam quod cerno meosque“ — „muneris omne tui est.“ — Item cum Cnita in Russia occupatus Bonamico epistolam non posset mittere, fautoris absentiam ab Urbe (Cracovia) excusans mox addit, moenia nos Craci colimus curamus et aegrum corpus;“ vel etiam sub finem carminis v. 97 sqq. de Buda, Hungariae capite, a Ferdinando tum Archiduce Austriae Regeque Bohemiae obsessa refert. Porro Trist. lib. octava elegia Hungariam a Turcis occupatam deflet, conferas eiusd. lib. eleg. nonam; carmine septimo eiusd. lib. de nuptiis Sigismundi Augusti Polon. Reg. commemorat. Deinde in epigr. LH ad Cnitam dato, de lauro sua tenera, quam „a Latio longum debilitavit iter“ diserte loquitur.

Jam inter rerum scriptores constat Ferdinandum, Bohemiae Regem, Joanne de Zapolya IV a. Non. Febr. a. 1539 mortuo, Budam XIII a. Cal. Novembr. a. 1540 oppugnasse, sequente autem anno IV a. Non. Septembr. a Turcis obsessam teneri coeptam esse. confr. Malinovium ap. Syrokondam l. c. I, 174 sqq. nott. A. et B. p. 181 sqq. — Nuptias autem cum Elisabetha, Ferdinandi illius filia, Sigismundum Augustum celebrasse constat ineunte anno 1543 cfr. Tabellas ad Hist. Poloniae ed. S. Posnaniae 1845. Quae cum ita sint, dubitari amplius non potest, quin Janicium certe ineunte autumno anni 1540 in patriam reverterit elegiasque, quarum mentionem h. l. fecimus, omnes Cracoviae conscripserit. Vide Malinovium l. c. I, 175, id quod verba iam prolata „patriam quod cerno“ satis superque manifestum faciunt. Hinc igitur, quod supra posuimus, perspicuum fit Janicium omnino vix annos tres h. e. inde ab autumno anni 1537 usque ad idem tempus anni 1540 in Italia transegisse. Ceterum, quemadmodum mox infra videbimus, poeta non multo post quam philosophiae doctoris honorem et poeticum ornamentum XI a Cal. Sextil. anni 1540 obtinuerit, propter ingravescentem hydropem iter in patriam ingressus est. — Eundem errorem quem Wiszniewius etiam nescio qui M. L. in opere: *Krótkie Wiadomości z Dziarów Piśmiennictwa Polsk.* ed. Varsoviae 1855. p. 84. protulit. —

1) Quod ad coronam lauream Janicio pro meritis collatam attinet, multi viri docti per tria fera secula in maxima dubitatione versabantur, quippe cum alii de auctore oblatis honoribus dubitarent, alii coronationis honorificae quidem locum nominarent, quo poeta lauream solemniter accepisset, de auctore vero eius omnino tacerent.

Atque iam a Starovolscio, polyhistore Polonico illo tempore laudatissimo, incipiamus, qui (in: *Heccatont. Nr. XXVII*) affirmat, consentientibus Jüchero (in: *Gelehr.-Lexic.* p. 1895) et Niesieckio (in *Insignium Lib. T. IV, 434.* ed. Bobrowicz) per Cnitam Janicii fautorem a Maximiliano I. Austriae Imperatore, poetam coronatum esse. Quod quantum verisimilitudini repugnet, inde jam perspicuum est, quod satis vel „tironibus“ persuasum esse debet Maximilianum iam 1519 a. d. XVI Cal. Febr. vita decessisse (cfr. C. Rotteck: *Allgem. Gesch.* 15<sup>a</sup> edit. t. VII, 95), quo

Iam igitur sub finem anni 1540 Patavio relicto Janicius cum veretur, ne fortasse nunquam rursus Italiam visurus esset, et tamen pulcherrimae regionum et maximus esset admirator et omnino omnium rerum visum dignarum cupidissimus, noluit propterea opportunum tempus praetermittere in via alias, quas nondum urbes Italiae viderat, adeundi.